
Resumen de resultados Encuesta CASEN 2015,2017 y 2022:
Participación Laboral en Personas Mayores

TENDENCIAS EN LA PARTICIPACIÓN LABORAL: Se observó 
una tendencia creciente en la participación laboral 
de las personas mayores hasta 2017, seguida de una 
ligera disminución en 2022.

Tasa de participación 
laboral de personas 

mayores por sexo 
(2015-2022)

Fuente: Elaboración propia mediante 
encuestas CASEN 2015, 2017 y 2022 del 
Ministerio de Desarrollo Social y Familia.

Tasa de inactividad 
laboral de personas 
mayores por sexo 
(2015-2022)

Fuente: Elaboración propia mediante 
encuestas CASEN 2015, 2017 y 2022 del 
Ministerio de Desarrollo Social y Familia.

Fuente: elaboración propia mediante 
encuestas CASEN 2022 del Ministerio de 
Desarrollo Social y Familia.

DIFERENCIAS EN TASAS DE OCUPACIÓN Y DESOCUPACIÓN: 
Existen diferencias significativas entre las tasas de 
ocupación y desocupación de personas mayores y no 
mayores.

ALTA TASA DE INACTIVIDAD: Las personas mayores 
muestran una alta tasa de inactividad, con 
variaciones según la macrozona.

Ocupaciones de las Fuerzas Armadas 0,04%

4,97%

9,45%

5,48%

3,12%
17,69% 13,34% 15,83%

8,71% 1,67% 6,33%

20,91% 8,68% 16,78%
14,98% 1,61% 10,64%

14,65% 27,74% 19,07%
718.048

Hombres Mujeres Total

366.490 1.084.538

4,28% 3,51%

8,65% 6,55%

10,88% 9,93%

3,35% 4,42%

0,00% 0,03%

Directores, gerentes y administradores

Profesionales, científicos e intelectuales
Técnicos y profesionales a nivel medio
Personal de apoyo administrativo

Trabajadores de los servicios y vendedores de comercios y mercados
Agricultores y trabajadores calificados

Artesanos y operarios de oficios

Operadores de instalaciones, máquinas y ensambladores

Ocupaciones elementales

TOTAL

Ocupación Oficio Principal Personas Mayores 2022
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Tamaño de organización de personas mayores 2022

Fuente: elaboración propia mediante encuestas 
CASEN 2022 del Ministerio de Desarrollo Social y 
Familia

Fuente: elaboración propia mediante encuestas 
CASEN 2022 del Ministerio de Desarrollo Social y 
Familia

Fuente: elaboración propia mediante encuestas 
CASEN 2022 del Ministerio de Desarrollo Social y 
Familia

Sistema previsional de personas mayores 2022

Fuente: elaboración propia 
mediante encuestas CASEN 2015, 

2017 y 2022 del Ministerio de 
Desarrollo Social y Familia

Participación Personas Mayores en el Mercado 
Laboral (2015-2022)

Viajes al trabajo por semana y tiempo promedio por 
viaje de personas mayores 2022

Sistema Previsional

AFP

IPS

Caja de Previsión de la Defensa

Dirección de Previsión de Carabineros

No está cotizando

No sabe

Otra

Hombres

36,12%

4,16%

1,20%

0,50%

56,39%

0,45%

1,17%

Mujeres

22,02%

7,10%

0,75%

0,26%

68,41%

0,51%

0,95%

Total

29,38%

5,57%

0,99%

0,39%

62,14%

0,48%

1,06%

Viajes al Trabajo
por Semana

Persona
Mayor

Porcentaje Minutos Promedio
por Viaje

1-5 veces 598.390 71,05% 19,58

6-10 veces 233864 28,30% 18,63

11-15 veces 4889 0,58% 16,25

15-20 veces 585 0,07% 17,31

Total 842228 100,00% 15,29

Tamaño de Organización Hombres Mujeres Total

Solo 1 persona 31,22% 45,14% 35,98%

De 2 a 5 personas 18,79% 15,48% 17,66%

De 6 a 9 personas 5,62% 4,61% 5,27%

De 10 a 49 personas 15,50% 10,41% 13,76%

De 50 a 199 personas 12,26% 9,43% 11,29%

200 y más personas 16,60% 14,94% 16,03%
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En 2022, el 84,42 % de las personas mayores traba-
jaba en horario diurno, el 2,90% en horario noctur-
no y el 12,68% en horarios rotativos o por turnos. 

En 2022, el 62,14% de las personas mayores no 
estaba cotizando en ningún sistema previsional, 
mientras que el 29,38% estaba afiliado a una AFP y 
el 5,57% al IPS. Estos datos destacan la vulnerabili-
dad económica de un gran número de personas 
mayores, que no están asegurando su futuro me-
diante contribuciones a sistemas previsionales.


